www.mprs.mp.br

2

BOLETIM N. 247/2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

RETIFICAR

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo PGEA
00001.000.792/2023, a Portaria n. 0919/2020, que concedeu abono de permanência, à DRA. MARI ONI SANTOS DA SILVA, Promotora de
Justiça, ID n. 3426394, do Quadro de Membros do Ministério Público, nos termos do disposto no § 1º do artigo 3º da Instrução Normativa n.
03/2011, desta Casa, a contar de 02 de dezembro de 2019, para constar que a referida concessão é a contar de 01 de dezembro de 2017,
observada a prescrição quinquenal, e não como constou (Port. 1525/2023/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de julho de 2023.

GILMAR POSSA MARONEZE,

Procurador de Justiça,

Secretário-Geral.

BOLETIM N. 248/2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

CONCEDER

–  abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual
n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda
Constitucional n. 103/2019, ao servidor ENRIQUE OMAR ROCHA SILVA ROCHA, ID n. 1744992, Analista do Ministério Público, Classe “H”, a
contar de 19 de junho de 2023, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n.
03/2011 (PGEA 00826.000.707/2023 - Port. 1563/2023/SUBADM).

APOSENTAR

– nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA n.
00592.000.120/2023, por incapacidade permanente para o trabalho, a servidora efetiva CLÁUDIA DA COSTA SITTONI, Assistente de Promotoria
de Justiça, classe “A”, ID n. 3447677, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo
da Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 40, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
n. 103/2019, combinado com o artigo 28, caput e inciso I, da Lei Complementar Estadual n. 15.142 /2018, na redação posta pela Lei Complementar
Estadual n. 15.429/2019, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais calculados nos termos do artigo 28-A, §§ 2º e 4º, observada a
limitação imposta pelo artigo 40, ambos da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018, na redação posta pela Lei Complementar Estadual n.
15.429 /2019. O presente ato está sujeito à confirmação, mediante avaliações periódicas para verificação da continuidade das condições que
ensejaram a concessão da aposentadoria, a cada período de 24 (vinte e quatro) meses de sua publicação (Port. 1564/2023/SUBADM).

AUTORIZAR

– o servidor DOUGLAS BRAIDA DE MORAES, ID n. 4376870, Analista do Ministério Público – Direito, a afastar-se de suas funções, no período de
17 a 19 de julho de 2023, para participar de Etapa de Concurso Público para Juiz de Direito Substituto do Tribunal de Justiça do Estado de Santa
Catarina, nos termos das Leis Estaduais n. 15.145/18 e 12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, da Lei Complementar n. 10.098/94, sem ônus para o
Ministério Público, devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado do RS, nos termos do artigo 25, § 1º,
da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018 (PGEA 00750.007.090/2023 - Port. 1566/2023/SUBADM).

REVOGAR

– a contar de 11 de julho de 2023, a Portaria n. 4253/2022/SUBADM, que reduziu a carga horária da servidora MAKELI LÓSS DIAS ANELI, ID n.
3447316, Técnica do Ministério Público, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 (PGEA 01411.006.128/2023
- Port. 1569/2023/SUBADM).

– a contar de 17 de julho de 2023, a Portaria n. 0831/2023/SUBADM, que designou para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda
Voluntária, o servidor ALISSON AMSBERG CALAZANS, ID n. 3451186, Técnico do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de
Canoas, duas vezes por semana (PGEA 00741.005.310/2023 - Port. 1571/2023/SUBADM).

– a contar de 12/07/2023, a Portaria n. 1481/2023, que designou MARIANA MENEZES FARIAS, para desempenhar as atividades do serviço
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 12/07/2023 (Port. 1583/2023/SUBADM).

DESIGNAR

– no período de 17 a 28 de julho de 2023, a servidora CIARA JULIANA ROLIM DO NASCIMENTO, Assessor Especial, CC-08, ID n. 3430251, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de Coordenador de Secretaria de Subcorregedoria-Geral do Ministério Público, CC-10, acrescida
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, em virtude de férias da titular, Fabiane de Melo Saccomori  (PGEA
00983.001.267/2023 - Port. 1565/2023/SUBADM).

3

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor CARLOS EDUARDO FLECK DOS SANTOS, ID n. 3431444,
Assistente de Promotoria de Justiça, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Guaporé, uma vez por semana, no período de 12 de julho a 31 de
agosto de 2023 (PGEA 00033.000.840/2023 - Port. 1567/2023/SUBADM).

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora MICHELLE DE OLIVEIRA FENNER, ID n. 3399699, Analista do
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Guaporé, uma vez por semana, no período de 12 de julho

a 31 de agosto de 2023 (PGEA 00033.000.840/2023 - Port. 1568/2023/SUBADM).

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora EVA LUIZA SPECK DE ALMEIDA LINHARES, ID n. 4766407,
Assessor de Promotor de Justiça I, CC06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul, duas vezes por semana, no período de 17 de
julho a 04 de agosto de 2023 (PGEA 00033.000.884/2023 - Port. 1587/2023/SUBADM).

– pelo período de 6 meses, a contar de 13/07/2023, MARIANA MENEZES FARIAS, para desempenhar as atividades do serviço voluntário,
conforme Termo de Adesão n. 1330,  na   modalidade

"serviço voluntário cidadão" (Port. 1584/2023/SUBADM).

TORNAR SEM EFEITO

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 1485/2023/SUBADM que nomeou MARIANE FAVRETTO, Analista do Ministério Público -
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em trigésimo sexto (36º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15,  em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e Estadual para
Negros e Pardos, e da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.345/2023 -
Port. 1580/2023/SUBADM).

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1074/2023/SUBADM que nomeou RITA DE CÁSSIA DIAS CARDOSO, Técnico do Ministério Público,
classe "A”, classificada em sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA
00033.000.649/2023 - Port. 1581/2023/SUBADM).

NOMEAR

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, SIMONE GEHLEN, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A",
em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na  Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Alto
do Jacuí – R4 (PGEA 00033.000.761/2023 - Port. 1570/2023/SUBADM).

– AMANDA JOHNSON ARAUJO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 02434.000.068/2023 -
Port. 1575/2023/SUBADM).

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RENAN CASTRO RODRIGUES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público,
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.649/2023 - Port. 1582/2023/SUBADM).

CONSIDERAR

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/07/2023, no cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de
representação de 35% (trinta e cinco por cento), CRISTINA BARAZETTI BARBIERI, tendo entrado em exercício em 18/07/2023.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de julho de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR

PGEA 00945.001.462/2023

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça HUGO PASTORIO PEREIRA,
ID n. 3962016. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IYX0C62, a ser usado na execução de tarefas e
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de julho de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR

PGEA 01538.000.884/2023

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça VANESSA CASARIN SCHÜTZ,
ID n. 3884716. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IYX2C28, a ser usado na execução de tarefas e
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de julho de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

4

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO

PROCESSO 01075.001.407/2022

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR
ANHANGUERA, mantida pela Editora e Distribuidora Educacional S/A, CNPJ n. 38.733.648/0001-40; OBJETO: Celebração de Termo de
Convênio entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático,
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 11/06/2023; Heriberto
Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Eliane Aparecida da Silva Braga, Gerente.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de julho de 2023.

SÚMULA DO 1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA N. 056/2022

PROCEDIMENTO N. 02405.000.118/2022

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: acrescer, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e serviços, resultando no
incremento, ao preço total da avença, da quantia de R$ 12.177,66 (doze mil, cento e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos), passando o
valor total do contrato a R$ 212.147,06; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51,
Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: cláusula décima primeira do ajuste e artigo 65, incisos I, alíneas “a” e "b", e § 1º, da Lei Federal n.
8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de julho de 2023.

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,

Diretor-Geral.

EDITAL N. 160/2023

Resultado do Edital n. 152/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO

 (DEMP 10/07/2023)

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA
00033.000.860/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente
ao Edital supracitado.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de julho de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

EDITAL N. 161/2023

Resultado do Edital n. 153/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(DEMP 10/07/2023)

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA
00005.000.078/2022, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente
ao Edital supracitado.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de julho de 2023.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2023-07-19T11:48:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068